

1. 事業の成果

2023年度の会員数は13名で、その内訳は正会員10名（個人8名、営利団体1名、非営利団体1名）、賛助会員3名（個人2名、非営利団体1名）であった。

運営にあたっては、新型コロナウイルスの感染症拡大防止のために、通常総会、定例会はZoom ミーティングで行った。

事業としては、ウェブアクセシビリティに関する普及啓発事業として、JIS X 8341-3:2016 を活用したウェブアクセシビリティの理解・普及を目的として、推進協会のホームページをリニューアルするとともに連載記事を2本掲載した。また、名古屋市広報課より委託を受けて「2023年度ウェブアクセシビリティ研修」を実施した。そして、各会社や団体からウェブアクセシビリティの相談や講演依頼への対応を行った。

なお、品質維持向上活動については、「東京都の公共性の高い企業・団体のWebサイトアクセシビリティ対応調査」の方針を検討した。ウェブアクセシビリティをさらに向上させるための調査研究事業については、ウェブアクセシビリティの普及啓発に寄与するため、ホームページを使用しての「Q&A コーナー」の設置や「Webアクセシビリティ情報」を発信、ウェブアクセシビリティの講座開設などについて検討した。

また、関連機関及び諸団体との提携協力関係の構築事業では、日本のウェブアクセシビリティの品質レベルを維持・向上させていく事業に関連してウェブアクセシビリティ基盤委員会との情報交換に努めた。

2. 事業の実施に関する事項

特定非営利活動に係る事業

事業名	内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲と人数	支出額 (円)
日本のウェブアクセシビリティの品質レベルを維持・向上させていく事業	「東京都の公共性の高い企業・団体のWebサイトアクセシビリティ対応調査」を行い公開した。	通年	メンバーベース	2名		0
ウェブアクセシビリティに関する普及啓発事業	名古屋市の「2023年度ウェブアクセシビリティ研修」の実施	2023年4月21日	名古屋市役所西庁舎12階西12C会議室	3名	40名	132,000

	ホームページをリニューアルするとともに連載記事を2本掲載した。	常時			会員及び一般	19,118
	ウェブアクセシビリティの普及啓発に寄与するためホームページを使用する「Q & A コーナーの設置」や「Web アクセシビリティ情報発信」、ウェブアクセシビリティの講座開設などについて研究した。	通年				0
ウェブアクセシビリティをさらに向上させるための調査研究事業	日本のウェブアクセシビリティの品質レベルを維持・向上させていく事業に関連してウェブアクセシビリティ基盤委員会との情報交換に努めた。					0
関連機関及び諸団体との提携協力関係の構築事業						

2023 年度 財産目録

2024 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人 ウェブアクセシビリティ推進協会

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
手元現金			
普通預金	586,075		
未収入金	55,000		
流動資産合計		641,075	
2 固定資産	0	0	
資産合計			641,075
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	0		
未払い金	0		
預かり金	0		
流動負債合計		0	
2 固定負債	0	0	
負債合計			0
正味財産			641,075

2023 年度 貸借対照表

2024 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人 ウェブアクセシビリティ推進協会

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	586,075		
未収入金	55,000		
流動資産合計		641,075	
2 固定資産		0	
資産合計			641,075
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金			
未払い金	0		
預かり金			
流動負債合計		0	
2 固定負債		0	
負債合計			0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		476,874	
未収入金損失			
当期正味財産増加額		74,201	
正味財産合計			641,075
負債及び正味財産合計			641,075

2023 年度 活動計算書

2023 年 4 月 1 日から 2024 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 ウェブアクセシビリティ推進協会

(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	160,000		
賛助会員受取会費	15,000	175,000	
2 受取寄付金			
3 受取助成金			
4 事業収益			
(1)受託費収入	150,700	150,700	
5 その他の収入	4	4	
経常収益合計			325,704
II 経常費用			
1 事業費			
(1)人件費			
給料手当			
人件費計			
(2)その他の経費			
印刷費			
施設借上費			
講師派遣費	132,000		
通信費	19,118		
雑役務費			
その他の経費計			
事業費計		151,118	
2 管理費			
(1)人件費			
役員報酬			
給料手当			
人件費計			
(2)その他経費			
管理業務委託費等	100,000		
什器備品費			
光熱水費			
消耗品費			

通信運搬費			
印刷製本費			
支払い手数料	385		
交通費			
慶弔費			
雑費			
その他の経費計	100,385		
管理費計		100,385	
経常費用計			251,503
当期経常増減額			74,201
Ⅲ 経常外収益			
経常外収益計			
Ⅳ 経常外費用			
未収入金損失			
経常外費用計			
税引前当期正味財産増減額			
法人税、住民税及び事業税			
当期正味財産増減額			74,201
前期繰越正味財産額			476,874
次期繰越正味財産額			551,075

2023年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 ウェブアクセシビリティ推進協会

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO 法人会計基準（2011年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	日本のウェブアクセシビリティの品質レベルを維持・向上させていく事業	ウェブアクセシビリティに関する普及啓発事業	ウェブアクセシビリティをさらに向上させるための調査研究事業	関連機関及び諸団体との提携協力関係の構築事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費						175,000	175,000
2. 事業収益		150,700			150,700		150,700
3. その他収益						4	4
経常収益計		150,700			150,700	175,004	325,704
II 経常費用							
(1) 人件費 給料手当 人件費計							
(2) その他経費 管理業務委託 印刷費 施設借上費用 講師派遣費 通信費 約役務費 支払手数料 その他経費計		132,000 19,118 151,118			132,000 19,118 151,118	100,000 385 100,385	100,000 132,000 19,118 385 251,503
経常費用計		151,118			151,118	100,385	251,503
当期経常増減額		-418			-418	74,619	74,201

※該当事項のない項目については記載を省略